J

*4
-- v--

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-425 «Об от
дельных вопросах статуса
старосты сельского населен
ного пункта в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-425 «Об отдель
ных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  15 января 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ СТАТУСА СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО
НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии со статьей 271 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный
закон) регулирует отдельные вопросы статуса старосты сельского
населенного пункта (далее -  староста) в Иркутской области.

Статья 2. Наименование должности старосты

В Иркутской области с учетом исторических и иных местных традиций
наименование должности старосты состоит из слова «староста», указания на
категорию сельского населенного пункта, а также наименования
соответствующего сельского населенного пункта.

Статья 3. Полномочия и права старосты

Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым
актом представительного органа муниципального образования помимо прав
и полномочий, предусмотренных частью 6 статьи 271 Федерального закона,
могут предусматриваться следующие права и полномочия старосты:

1) осуществление информационного взаимодействия с федеральными
государственными органами, государственными органами Иркутской
области, органами местного самоуправления иных муниципальных
образований Иркутской области и жителями соответствующего сельского
населенного пункта Иркутской области по вопросам защиты населения и
территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечения первичных мер пожарной
безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, если указанные вопросы относятся к вопросам местного значения
соответствующего муниципального образования;

2) направление по результатам взаимодействия с жителями
соответствующего сельского населенного пункта обращений и предложений
в федеральные государственные органы, государственные органы Иркутской

2

области, органы местного самоуправления муниципальных образований
Иркутской области;

3) участие в осуществлении мероприятий по территориальной обороне
и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального
образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

4) иные полномочия и права в целях, предусмотренных частью 1 статьи
271 Федерального закона.

Статья 4. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты

1. Уставом муниципального образования и (или) нормативным
правовым актом представительного органа муниципального образования
устанавливаются случаи и порядок осуществления органами местного
самоуправления соответствующего муниципального образования
материально-технического обеспечения деятельности старосты за счет
средств бюджета соответствующего муниципального образования.

2. Уставом муниципального образования и (или) нормативным
правовым актом представительного органа муниципального образования
устанавливаются форма и порядок выдачи удостоверения старосты, которым
подтверждается его статус.

Статья 5. Заключительные положения

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__» ________ 2018 года
№